
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724035

PORTARIA: 913/2014
Objetivo: Articular junto à Prefeitura Municipal de Salinópolis, 
grupos de artesãos e de trabalhadores manuais, para apoio à 
participação na III FESARTE PARÁ
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3196194/NADIA MARIA DO SOCORRO CHARCHAR DE OLIVEIRA 
LIMA (Assist. Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 
a 22/08/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724043

PORTARIA Nº907 /2014 – SETER, 31 DE JULHO DE 2014.
A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício, nos termos do Decreto Governamental D.O.E. n.º 
32453, publicado em 05/08/2013, c/c Decreto Governamental 
D.O.E. n.º 32.684 publicado em 15/07/2014, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, as Sras. Carmen Suely Pinheiro de Oliveira, 
Matrícula nº 3199517/7 (Fiscal) e Jorge Agra Barbosa, 
Matrícula nº 54190604/2 (Suplente), ambas lotadas na 
DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 
67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio Nº 
045/2014 – SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA – SOMEC, que tem como objeto a execução de 
cursos de qualifi cação na área de panifi cação, proporcionando 
a qualifi cação de 129 (cento e vinte e nove) educandos, sendo 
15 (quinze) educandos da contrapartida, que cumprem medidas 
sócio educativas nas Unidades da Fundação de Atendimento 
Sócio educativo do Estado do Pará – FASEPA, nos Municípios 
de Belém, Ananindeua e Benevides, de acordo com o Plano 
de Trabalho devidamente aprovado, anexado ao processo Nº 
2014/88691.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Convênio sejam registradas pela Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724081

Convênio: 45
Exercício: 2014
Objeto: Execução de cursos de qualifi cação na área de panifi cação, 
proporcionando a qualifi cação de 129 (cento e vinte e nove) 
educandos, sendo 15 (quinze) educandos da contrapartida, que 
cumprem medidas sócio educativas nas Unidades da Fundação 
de Atendimento Sócio educativo do Estado do Pará – FASEPA, 
nos Municípios de Belém, Ananindeua e Benevides.
Valor Total: 169.116,20
Assinatura: 31/07/2014
Vigência: 01/08/2014 a 28/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA-SOMEC
Endereço: Av Dq de Caxias, 723
CEP. 66093030 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724107

PORTARIA: 914/2014
Objetivo: Realizar visita técnica objetivando a padronização da 
intermediação de mão de obra formal nos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5904449/TAIARA MONTEIRO FERREIRA (Coordenador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724136

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 25/07/2014 a 24/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 57 da Lei 8.666/93.
Contrato: 72
Exercício: 2012
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, Bairro: Centro, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PA
Complemento: Anexo C
Telefone: 9137112168 
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA DO DIA 22 
DE JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723776
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2978/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 13978 / Nº. de Diárias:  
1½(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: RIO DE 
JANEIRO E SÃO PAULO / Período:  28 A 29/07/2014 / Objetivo: 
PARTICIPAR DA 99ª REUNIAO DO COLEGIO PERMANENTE DE 
PRESIDENTES DE TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DO BRASIL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2979/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: SERGIO RICARDO PINTO MOREIRA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 116378 / Nº. de Diárias: 3½(três e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SALINÓPOLIS / Período: 
25 A 28/07/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO VERÃO 
COM JUSTIÇA
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2980/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: MARCELO FARIAS DAS CHAGAS / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 59994 / Nº. de Diárias: 3½ (três e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SALINÓPOLIS / Período: 
25 A 28/07/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO VERÃO 
COM JUSTIÇA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2981/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: RUBILENE SILVA ROSÁRIO / Cargo: JUÍZA AUXILIAR DA 
1ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE / Matrícula: 6440 / Nº. 
de Diárias: 5½ (cinco e meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
BREVES /  Período: 28/07 A 02/08/2014 / Objetivo: REALIZAR 
SINDICÂNCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2982/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: MYLENE COSTA DOS SANTOS ATHIAS / Cargo: 
ASSESSORA DE JUIZ / Matrícula: 102113 / Nº. de Diárias: 
5½ (cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BELÉM / 
Destino: BREVES /  Período: 28/07 A 02/08/2014 / Objetivo: 
AUXILIAR MAGISTRADA NA REALIZAÇÃO DE SINDICÂNCIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2983/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: PATRICIA DO SOCORRO CAMPOS CASSEB / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 22683 / Nº. de Diárias: 
5½ (cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BREVES 
/  Período: 28/07 A 02/08/2014 / Objetivo: AUXILIAR 
MAGISTRADA NA REALIZAÇÃO DE SINDICÂNCIA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2984/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: IVANEIDE LIMA RIBEIRO / Cargo: 3º SGT PM / 
Matrícula: 37340 / Nº. de Diárias: 10½ (dez e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: SALINÓPOLIS /  Período: 25/07 
A 04/08/2014 / Objetivo: REALIZAR SERVIÇO DE SEGURANÇA 
DE MAGISTRADO, SERVIDORES  E DO ÔNIBUS QUE FAZ PARTE 
DO PROJETO VERÃO COM JUSTIÇA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2985/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: ANTONIO MARCIO ALMEIDA RODRIGUES / Cargo: 
SERVIÇO MILITAR / Matrícula: 117641 / Nº. de Diárias: 
10½(dez e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SALINÓPOLIS 
/  Período: 25/07 A 04/08/2014 / Objetivo: REALIZAR 
SERVIÇO DE SEGURANÇA DE MAGISTRADO, SERVIDORES  E DO 
ÔNIBUS QUE FAZ PARTE DO PROJETO VERÃO COM JUSTIÇA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2986/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: FRANCIS NELMA DE CARVALHO FRAGA / Cargo: 
SERVIÇO MILITAR / Matrícula: 123315 / Nº. de Diárias: 
10½(dez e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SALINÓPOLIS 
/  Período: 25/07 A 04/08/2014 / Objetivo: REALIZAR 
SERVIÇO DE SEGURANÇA DE MAGISTRADO, SERVIDORES  E DO 
ÔNIBUS QUE FAZ PARTE DO PROJETO VERÃO COM JUSTIÇA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2987/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: JOSE GUILHERME ANJOS DE SOUZA / Cargo: SERVICO 
MILITAR / Matrícula: 73466 / Nº. de Diárias: 10½(dez e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: SALINÓPOLIS /  Período: 25/07 
A 04/08/2014 / Objetivo: REALIZAR SERVIÇO DE SEGURANÇA 
DE MAGISTRADO, SERVIDORES  E DO ÔNIBUS QUE FAZ PARTE 
DO PROJETO VERÃO COM JUSTIÇA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2988/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: LEANDRO COSTA FREIRE / Cargo: SERVIÇO MILITAR 
/ Matrícula: 92479 / Nº. de Diárias: 10½(dez e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: SALINÓPOLIS /  Período: 25/07 
A 04/08/2014 / Objetivo: REALIZAR SERVIÇO DE SEGURANÇA 
DE MAGISTRADO, SERVIDORES  E DO ÔNIBUS QUE FAZ PARTE 
DO PROJETO VERÃO COM JUSTIÇA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2989/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: ANDERSON LUIS MARTINS FLORES / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 115053 / Nº. de Diárias: 9½(nove e 
meia)  / Origem: BELÉM / Destino: SALINÓPOLIS, / Período: 
25/07 A 03/08/2014 / Objetivo:  REALIZAR SERVIÇO DE 
SEGURANÇA DE MAGISTRADO, SERVIDORES  E DO ÔNIBUS QUE 
FAZ PARTE DO PROJETO VERÃO COM JUSTIÇA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2990/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: CLAUDIO DE ARAUJO SARAIVA / Cargo: SERVICO 
MILITAR / Matrícula: 115061 / Nº. de Diárias: 9½(nove e 
meia)  / Origem: BELÉM / Destino: SALINÓPOLIS, / Período: 
25/07 A 03/08/2014 / Objetivo:  REALIZAR SERVIÇO DE 
SEGURANÇA DE MAGISTRADO, SERVIDORES  E DO ÔNIBUS QUE 
FAZ PARTE DO PROJETO VERÃO COM JUSTIÇA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2991/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: LAZARO SEBASTIAO NOGUEIRA DE ARAUJO / Cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA DO INTERIOR / Matrícula: 3166 / Nº. 
de Diárias: 2½(duas e meia) / Origem: CASTANHAL/PA / 
Destino: IRITUIA,SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E CAPITÃO POÇO/ 
Período: 24 E 25/07 E 28 A 29/07/2014/ Objetivo: MANDADO 
JUDICIAIS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2992/2014 – GP, DE 22 DE 
JULHO DE 2014.
Nome: DIRACY NUNES ALVES / Cargo: DESEMBARGADORA / 
Matrícula: 523 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: SALINÓPOLIS / Período: 25 A28/07/2014 
/ Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO VERÃO COM 
JUSTIÇA.

EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO 
Nº. 103/2011-TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723852
Extrato de Distrato ao Contrato nº. 103/2011-TJPA// Partes: 
TJ/PA e Empresa ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES 
LTDA.// CNPJ: 04.615.616/0001-28// Face à homologação 
de processo licitatório, resolvem rescindir o presente contrato 
com fundamento art. 79, inciso II da lei 8.666/93 a contar de 
25/07/2014// Data da assinatura: 24/07/2014// Foro: Belém// 
Responsável pela assinatura: Maria de Lourdes Carneiro Lobato 
– Secretária de Administração, em exercício.


